Prefeitura Municipal de Vitória

Estado do Espírito Santo

Gabinete do Prefeito– Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n.º 1927, Bento Ferreira, Vitória – ES – CEP n.º 29050-945

OFÍCIO Nº 072/2026/GPMV/PMV

                                Vitória, ES, 30 de janeiro de 2026

À Sua Excelência o Senhor

Anderson Goggi Rodrigues

Presidente da Câmara Municipal de Vitória

Assunto: Comunica Declaração de Sustentabilidade no âmbito do Termo de Compromisso nº

986346/2025 MCIDADES/CAIXA - Operação nº 1104605-57 - Obras de Contenção de Encostas em

Vitória-ES –Novo PAC

Excelentíssimo Senhor,

 Considerando o Termo de Compromisso nº 986346/2025 - Obras de Contenção de Encostas no

município de Vitória-ES - celebrado entre o município de Vitória e a União no valor de R$ 7.140.800,00

(sete milhões cento e quarenta mil oitocentos reais) advindos de recursos do Orçamento Geral da

União, no âmbito do Programa de Investimentos NOVO PAC do Governo Federal;

 Considerando que o município elaborou projeto executivo e planilha orçamentária solicitados

na contratação do objeto, visando retirada de condição suspensiva e autorização para os procedimentos

de contratação das obras pelo Ministério Gestor por intermédio da Caixa econômica Federal;

Encaminhamos para ciência dessa casa de leis, a Declaração de Sustentabilidade e Manutenção

em anexo, em que a Prefeitura de Vitória se responsabiliza pela conservação e manutenção do objeto

contratado, atendendo assim as diretrizes do programa.

Respeitosamente,

LORENZO SILVA DE PAZOLINI

Prefeito do Município de Vitória

LORENZO SILVA DE
PAZOLINI:0963826
7780

Assinado de forma digital
por LORENZO SILVA DE
PAZOLINI:09638267780
Dados: 2026.01.30
11:15:20 -03'00'

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330036003700330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Prefeitura Municipal de Vitória

Estado do Espírito Santo

Gabinete do Prefeito– Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n.º 1927, Bento Ferreira, Vitória – ES – CEP n.º 29050-945

DECLARAÇÃO DE SUSTENTABILIDADE E MANUTENÇÃO

Eu, LORENZO SILVA DE PAZOLINI, devidamente investido no cargo de Prefeito do

Município de Vitória /ES, portador da matrícula funcional nº 628565, DECLARO para os

devidos fins de direito que a Prefeitura Municipal de Vitória possui condições

orçamentárias para arcar com as despesas e meios que garantam o pleno funcionamento

do objeto, incluindo sua operação e manutenção, relacionados ao Termo de

Compromisso nº 986346/2025 MCIDADES/CAIXA – Operação 1104605-57 - Obras de

contenção de encostas em Vitória-ES, contratada no âmbito do Programa de

Investimentos NOVO PAC do Governo Federal.

Vitória, 30 de janeiro de 2026

LORENZO
SILVA DE
PAZOLINI:0963
8267780

Assinado de forma
digital por LORENZO
SILVA DE
PAZOLINI:09638267780
Dados: 2026.01.30
11:16:39 -03'00'

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330036003700330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330036003700330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300330036003700330030003A005000

Assinado eletronicamente por Valdir Barcelos de Jesus em 10/02/2026 16:38

Checksum: D0EF5FBB57E08D3EF16ED76D8E5438FBC73F488000BA36A4901C68E74783DA89